
Р Е Ш Е Н И Е  

сорок второго заседания Собрания представителей  Пригородного             
муниципального района  Республики Северная Осетия – Алания                                                 
седьмого  созыва 
 
 
  «17» февраля 2026 г.  № 312                                                          с. Октябрьское 

 
 
 

           О рассмотрении  инициативы изменения 
           границ муниципального образования 
           Майское сельское поселение, входящего 
           в состав Пригородного  муниципального 
           района Республики Северная  Осетия-Алания 
            
 

 
 В соответствии с Законом Республики Северная Осетия-Алания от 25 апреля 

2006 года № 24-РЗ «О местном самоуправлении в Республике Северная Осетия-
Алания», Решением Собрания представителей Майского сельского поселения 
Пригородного муниципального района Республики Северная Осетия – Алания от 
12 декабря 2025 года № 15 «Об инициативе изменения границ муниципального 
образования Майское сельское поселение», Уставом Пригородного 
муниципального района Республики Северная Осетия-Алания, Собрание 
представителей  Пригородного муниципального района    р е ш а е т: 

 
1.  Поддержать  инициативу   Собрания  представителей  Майского сельского 

поселения Пригородного муниципального района Республики Северная 
Осетия-Алания от 12 декабря 2025 года № 15 об изменении границ 
муниципального образования Майское сельское поселение Пригородного 
муниципального района Республики Северная Осетия-Алания путем 
увеличения площади на 976526 кв. м в соответствии со сложившейся 
застройкой с учетом перспективного развития территории и границам, 
внесенным в Единый государственный реестр недвижимости земельного 
участка с кадастровым номером 15:08:0020101:694 (проект Закона 
Республики Северная Осетия-Алания «О внесении изменений в Закон 
Республики Северная Осетия-Алания от 5 марта 2005 года № 18-РЗ «Об 
установлении границ муниципального образования Пригородный 
муниципальный район Республики Северная Осетия-Алания, наделении его 
статусом муниципального района, образовании в его составе муниципальных 
образований — сельских поселений и установлении их границ» прилагается). 

2. Направить настоящее Решение в Парламент Республики Северная Осетия-
Алания. 



 2 

3. Решение подлежит опубликованию в районной газете «Фидиуаг»  и 
размещению на официальном  сайте АМС Пригородного муниципального 
района РСО-Алания в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет». 

4. Настоящее Решение вступает в силу  со дня его официального 
опубликования. 

  
 
 
 
Глава  
Пригородного муниципального района 
Республики Северная Осетия-Алания                                                 А.С. Гаглоев 
             
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 3 

ПРИЛОЖЕНИЕ 
к решению Собрания представителей 
Майского сельского поселения 
Пригородного муниципального района 
Республики Северная Осетия-Алания 
от «12» декабря  2025 г. № 15 

Внесен 
Собранием представителей 
Майского сельского поселения 
Пригородного муниципального района 
Республики Северная Осетия-Алания 

ПРОЕКТ 

ЗАКОН 
Республики Северная Осетия-Алания 

О внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Республики Северная Осетия-Алания в связи с изменением границы 
муниципального образования Майское сельское поселение в составе 
муниципального образования Пригородный муниципальный район 

Республики Северная Осетия-Алания 

Статья 1. Внести в Закон Республики Северная Осетия-Алания от 5 марта 
2005 г. № 18-РЗ «Об установлении границ муниципального образования 
Пригородный муниципальный район Республики Северная Осетия-Алания, 
наделении его статусом муниципального района, образовании в его составе 
муниципальных образований – сельских поселений и установлении их границ» 
(газета «Северная Осетия», 2005, 15 марта) следующие изменения: 

1) в приложении 14 текст со слов «Далее от р. Камбилеевка до трассы 
Владикавказ-Моздок на севере и по трассе возвращается» и до слов 
«Алханчуртского канала, где по каналу доходит до пахотных земель совхоза 
«Россия» дополнить и изложить в новой редакции (приложение 1); 

2) схему проектируемой границы муниципального образования Майское 
сельское поселение Пригородного муниципального района РСО-Алания изложить 
в новой редакции (приложение 2); 

3) перечень координат характерных точек проектируемой границы 
муниципального образования Майское сельское поселение Пригородного 
муниципального района РСО-Алания изложить в новой редакции (приложение 3). 

Статья 2. Настоящий Закон вступает в силу по истечению десяти дней после 
дня его официального опубликования. 
 
 

Глава 
Республики Северная Осетия-Алания                  C. Меняйло 
  



 4 

Приложение 1 
к Закону Республики Северная Осетия-Алания «О внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Республики Северная 
Осетия-Алания в связи с изменением границы муниципального 
образования Майское сельское поселение в составе муниципального 
образования Пригородный муниципальный район Республики 
Северная Осетия-Алания» 
 

Описание проектируемой границы 
муниципального образования Майское сельское поселение 

Пригородного муниципального района РСО-Алания 
На западе граница идет от трассы Ростов-Баку по р. Камбилеевка до 

пахотных земель колхоза «Чермен». Далее от р. Камбилеевка до трассы 
Владикавказ-Моздок на севере и по трассе возвращается до въезда в село Майское, 
примыкающее с восточной стороны к трассе, расположенное южнее опоры линии 
электропередачи ВЛ 500 кВ-504 Невинномысская ГРЭС-Владикавказ-2 № 1015, 
точка 1 (Х=79196,79; Y=342920,60). 

В точке 1 граница поворачивает на северо-восток и идет 32 метра по северной 
обочине гравийной дороги в северо-восточном направлении до восточного края 
лесополосы, точка 2 (Х=79215,05; Y=342947,04). 

В точке 2 граница поворачивает на восток и идет 45 метров по северной 
обочине гравийной дороги в восточном направлении до пересечения с улицей 1-я 
линия села Майское, точка 3 (Х=79227,38; Y=342989,82). 

В точке 3 граница поворачивает на северо-восток и идет 1063 метра по 
северной обочине гравийной дороги в северо-восточном направлении до юго-
восточного угла земельного участка с кадастровым номером 15:08:0020101:325, 
точка 4 (Х=80022,12; Y=343695,77). 

В точке 4 граница поворачивает на северо-запад и идет 111 метров по северо-
восточной границе земельного участка с кадастровым номером 15:08:0020101:325 в 
северо-западном направлении до северо-восточного угла земельного участка с 
кадастровым номером 15:08:0020101:325, точка 5 (Х=80103,07; Y=343619,78). 

В точке 5 граница поворачивает на юго-запад и идет 162 метра по северо-
западной границе земельного участка с кадастровым номером, 15:08:0020101:325 в 
юго-западном направлении до грунтовой дороги и пересекает её, точка 6 
(Х=79987,30; Y=343506,10). 

В точке 6 граница поворачивает на северо-запад и идет 998 метров по юго-
западной обочине грунтовой, местами асфальтированной дороги, мимо развалин 
бывшей молочно-товарной фермы до гравийной дороги и пересекает её, точка 7 
(Х=80733,88; Y=342843,64). 

В точке 7 граница поворачивает на северо-восток и идет 729 метров по 
северо-западной обочине гравийной дороги в северо-восточном направлении до Т-
образного перекрёстка с грунтовой дорогой, точка 8 (Х=81230,12; Y=343377,72). 

 
 



 5 

В точке 8 граница поворачивает на юго-восток, пересекает гравийную дорогу 
и идет 656 метров по северо-восточной обочине грунтовой дороги в юго-восточном 
направлении до гравийной дороги и пересекает её, точка 9 (Х=80746,59; 
Y=343820,81). 

В точке 9 граница поворачивает на северо-восток и идет 117 метров по юго-
восточной обочине гравийной дороги в северо-восточном направлении до северо-
западного угла забора производственного предприятия, точка 10 (Х=80826,83; 
Y=343906,28). 

В точке 10 граница поворачивает на юго-восток и идет 455 метров по северо-
восточной границе земельного участка с кадастровым номером 15:08:0020101:694 
до гравийной дороги и пересекает её, точка 11 (Х=80501,42; Y=344224,20). 

В точке 11 граница поворачивает на юго-восток и идет 41 метр до 
Алханчуртского канала, где по каналу доходит до пахотных земель совхоза 
«Россия». От железной дороги на востоке доходит до пахотных земель совхоза 
«Россия», далее до трассы Ростов-Баку, точка 12 (Х=80470,90; Y=344251,74). 


